
Основные положения учетной политики
Комитета архитектуры и градостроительства города Курска

для публичного раскрытия на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети <<Интернет> в соответствии с приказом

Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря20|7 fода
NЬ 274н <<Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета

для организаций государственного сектора <<Учетная политика,
оценочные значения и ошибки>>

, Оргаtiизация вёЯения бюДжетного }пIета и формирование бюджетной
МинистерстЬа финансов Российской Федерации

регламеr!тируются требованиями Федерального закона от 06 декабря 2011'

года J\b 402-Фз <<о бухгалтерском ytleTe) с у{етом положений бюджетного

законодательства Российской Федерации и следующими прикzLзами

i\4r"".r.p ства ф инансово Р о ссийской Федер ации:
Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);
- Федеральный закон от 06. |2.20111 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учетеl'

(далее - Закон N 402-ФЗ);

- Федеральный стандарт бухгалтерского )лIета дJuI организаций
государственного сектора "Концептуuulьные основы бухгалтерского yчeTa и

отчетности организаций государственного сектора", утвержденный Приказом
Мднфина России от 3|.|2.2016 N 256н (далее - СГС, "Концепту€lльные
основы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского yleTa дjul организаций
государственного сектора "Основные средства", утвержденный Приказом
Минфина России от 31 .1,2.20Iб N 257н (далее - СГС "Основные средства");

- Федеральный стандарт бухгалтерского у{ета дJuI организаций
государственного сектора "Аренда", утвержденный Приказом Минфина
РоссиЙ от 31 .|2.2Оtб N 258н (далее - СГС "Аренда");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета дJuI организаций

государственного сектора "Обесценение активов", утвержденный Приказом
МиЙфина России от 31 .|2.20Iб N 259н (далее - СГС "Обесценение активов");

- Федера_гlЪный стандарт бухгалтерского учета для организаций

государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой)

отчетносiи", утвержденный Приказом Минфина России от 31 .L2.2016 N 260н



(далее - СГС "Представление отчетносr"");
- Федеральный стандарт бухга-гlтерского учета дJuI организаций

государственного сектора "Отчет о движении денежных средствu,

утвержденныЙ Приказом Минфина России от 30.|2.2017 N 278н (далее - СГС
"Отчет о движёнии денежных средств");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки",

утвержденный Приказом Минфина России от 30.\2.20117 N 274н (далее - СГС
"Учетная политика");

Федеральный станДарт бухгалтерского учета для организаций
государСтвенноIо сектора "События после отчетцlой даты", утвержденный
Приказом.Минфина Роесии от 30.,12.2017 N 275н (далее - СГС "События после
отчетной дQты"); *, -.. , ,, ,. 

" 
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Федеральный- стандарт бухгалтерского rIета дJuI организаций
государственного сектора ".Щоходы", утвержденный Приказом Минфина
России от 27.02.2018 N З2н (да_гrее - СГС ",Щоходы");

Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
госуjlарственного сектора "Влияние изменениЙ курсов иностранных валют",

утвержденныЙ Приказом Минфина России от З0.05.2018 N 122н (далее _ СГС
"Влияние изменений курсов иностранных валют"); 

'\

Федеральный стандарт бухгалтерского учета дJuI организаций
государственного сектора "информация о связанных сторонах",

утвержденныЙ Приказом Минфина России от З0.12.20|7 N 277н (далее - СГС
"Информация о связанных сторонах");

- Федеральный стандарт бухгалтерского rIета дJuI организаций
государствеiного сектора "Бюджетная информация ,в бухгалтерскоЙ
(финансовой) отчетности", утвержденный Приказом Минфина России от
28.02.20|8 N З7н (далее - СГС "Бюджетная информациJI в бухга-птерской
(финансовой) отчетности") ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского y"leTh дJuI организаций
об условныхгосударственного сектора "Резервы. Раскрытие информации

Обязательствах и условных активах", утвержденный Приказом Минфина
России-от.30.05.2018 N 124н (далее - СГС "Резервы");

-, Федеральный стандарт бр<галтерского ytleTa для организаций
государственного сектора "rщолгосрочные договоры", утвержденный
Приказом Минфина России от 29.06.2018 N 145н (далеё - СГС ".Щолгосрочные

договоры");
- Федеральный " стандарт бухгалтерского учета дJuI организаций

государственного сектора "запасы", утвержденньтй Приказом Минфина



России от 07.12.2018 N 256н (далее - СГС "Запасы");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета дJuI организаций

ГОСУДаРСТВенноГо сектора "Бухгалтерская (финансовая) отчетность с yIeToM
инфляции", утвержденныЙ Приказом Минфина России от 29.t2.20t8 N 305н
(далее - СГС "Бухгалтерск€ш (финансовая) отчетность с 1пrетом инфляции");

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных

финансов "Нематери€шьные активы", утвержденный Приказом Минфина
России от 15.|I.2019 N 181н (далее - СГС "Нематери€шьные активы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского }пIета государственных

финансов "Выплаты персонаJIУ", утвержденный Приказом Минфина России от

; , ФеДеРаrrЬЬъй" стандарт, бухгалтерского yleTa государственных

финансоВ"lФинансовые инструменты", утвержденный Приказом Минфина

финансов "Метод долевого участия", утвержденный Приказом Минфина
России от 30.\0.2020 N 254н (далее - СГС "Метод долевого участия");

ГОСУДаРСтвенноЙ вJIасти (государственных органов), органов местного
саМоуправлениrI, органов управления государственными внебюджетньlми

фондами, государственных академий наук, государственных
(мУниципа_llьных) r{реждений, утвержденный Приказом Минфина России от
01.12.20|0 N 157н (далее - Единый план счетов);

- ИнстрУкция по применению Единоiо плана счетов бухгалте"рского

УчеТа дJuI органов государственной власти (государственных органов),
ОРГаноВ месiного самоуправления,,. органов управления государственными
ВНебЮджетными фондами, государственных академий наук, государственных
(мУниципальных) учреждений, утвержденнuш Приказом Минфина России от
0I.|2.2010 N I57H (далее - Инструкция N 157н);

- ГI;lан счетов бюджетного учета, утвержденный ТIриказом Минфина
России от 0б.|2.201'0 N 162н (далее - Г[пан счетов бюджетного yreTa);

- Инструкция по применению ГIлана счетов бюджетного r{ета,
утвержденная Приказом Минфина России от 06.12.2010 N |62н (далее -

Инструкция N \62н);
- Приказ Минфина России от З0.0З.2015 N 52н "Об утверждении фор,

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского yLIeTa,

ПриМеняемых . органами государственной власти, (государственными
ОРГаНами), органами 'местного самоуправления, органами управления

России от 30.06.2020 N-129н (далее

- Федеральный стандарт
- СГС "Финансовые инструменты");
бухгалтерского у{ета государственных

государственными внебюджетными фондами, государственными



(муницип€uIьными) учреждениями, и Методических указаний по их
применению" (далее - Приказ Минфина России N 52н), вкJIючая Приложение

N 5 - Методические ук€IзаниrI по применению форivr гIервичных учетных
документов и формированию регистров бухгалтерского rIета органами

государственной власти (государственными органами), органами местного

самоуправлениrI, органами управления государственными внебюджетными

Методические укzвания N 52н);

- Приказ Минфина России от |5.04.2021 N 61н "Об утверждении

унифицированных форм элеi<тронных документов бухгалтерского уIIета,
применяемых ,при 

, веденчи бюджетного 5rчетф бухгалтерского учета
государствqнЪых (мун иципальн ых) rIрежден ий, и Методических указаниЙ по

их'формироваIIию и,лримененЙю" (да_гlее - Приказ Минфина России N 61н),

включая'Приложение N 5 - Методические указания по формированию и

применению унифицированных фор, электронных документов
бухгалтерского )лIета при ведении бюджетного )лIета, бухгалтерского rIета
iосударственных (муниципальных) учреждений (далее - Методические

указЬния N 61н);

- Указание Банка России от 11.0З.20114 N 3210-У "О порядке ведениrI

кассовых операций юрйдическими лицами и упрощенном порядке ведения

кассовых операций индивидуаJIьными предпринимателями и субъектами

мЕLлого предпринимательства" (далее - Указание N 3210-У);
- Указание Банка России от 09. |2.20ir9 N 5348-У "О правилах н€Lличных

расчетов" (далее - Указание N 5348-У);
- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых

обязательств, утвержденные Приказом Минфина России от 13.06.1995 N 49
(далее - Методические укuвания N а9);

- Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и см€lзочных

матери€rлов на автомобильном транспорте", введенные в действие
Распоряжением Минтранса России от
Методические рекоменд ации N АМ-2З -р);

- Правила r{ета и хранения драгоценных мет€LIIловI драгощенных
камней- и,продукции из них, а также ведениrI соответствующей отчетности,

утвержденные Постановлением Правительства РФ от 28.09.2000 N 731 (далее

- Правила учета и хранения драгоценных метаJIлов, драгоценных камней и

продукций из них, а также ведения соответствующей отчетности);
- Инструкция о порядке составления и представления годовой,

кварт€tлъной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной

системы Российской Федер ации, утвержденная Приказом Минфина России от



28.|2.2010 N 191н (далее - Инструкция N 191н);
- Приказ Минфина России от 09.|2.2016 N

Инструкции о шорядке учета и хранения драгоценных
камней, продукции из них и ведения отчетности
использованиЙ и обращении" (далее - Приказ Минфина России N 231н);

Порядок формирования и применения кодов бюджетной
классифИкации Российской Федерации, их структура и принципы н€вначения,

утвержденные Приказом Минфина России от 24.05.2022 N 82н (далее -

Порядок N 82н);

Порядок применениrI классификации операций сектора
ГОСУДаРСТВеннО,Го управленgя, утвержденныЙ Прибазом Минфина России от
29,.|I.2OT'I N'209H (далёе -Повядок применения косГУ, Порядок N 209н);- г---
- J - ПостаноВле-ние Правительства РФ от 2I.04.20I| года J\b294 (Об

ОСqбеННос;ях финансового обеспечения, н€lзначения и выплаты в 2О|2-2О2О
годах территори€LгIьными органами Фонда социального страхования рФ
застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному
ёоциа-гlьному страхованию на слуrай временной нетрудоспособности и в связи
с маtеринством и по обязательному социztльному страхованию от несчастных
слуIаеВ на проиЗводстве и профеСсион€Llrьных заболеваний, осуществлеJ{ия
иных выплат и возмещениlI расходов страховатеJIя на предупредительные
меры по сокращению производственного травматизма и профессион€шьных
заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов
по обязателъному соци€Lльному страхованию на олryчай врЬменной
нетрудоспособности и в связи с матерйнством и по обязатедъному
социatльномУ страхованию от несчастных слrIаев на производстве и
профессиональных заболеваний> ;

- Иные нормативные правовые акты Российской Федерации,
реryлирующие вопросы бюджетного учета.

Бюджетный учет комитета осуществляется с }пIетом следующих
основных положений: е

- организацию бюджетного учета в комитете осуществляет отдел

2Зlн "Об утверждении
мет€Lллов, драгоценных
при их производстве,

финансово-экономической работы В соответствии с федеральными
бухгалтерского учета государственных финансов, единой

: бюджетного учета и бюджетной отчетности, установленной в
с бюджетным законодательством Российской Федер ации;

- при формировании фактов хозяЙственноЙ '! жизни применяются

унифицированные формы первичных учетных документов, в соответствии с
приказом Минфина России J\b 52н, а также с прик€tзом Минфина России от

стандартами
методологией

соответствии

15.04.202l N 61Н "Об утверждении унифицированньIх форnд электронных

.t



докуменТов бухгалтерского учета, применяемых при, 
"aдa""" 

бюджетного
rlета, бу<галтерского )чета государственнъrх (муниципальных) учреждений,
и Методических указаний по их формированию и применению'';

- при формировании фактов хозяйственной жизни, по которым не
предусмотрены типовые формы первичных документов применяются формы,
УСТаНОВленные нормативными правовыми актами и лок€Lпьными актами
УПРавления, содержащие обязательные реквизиты, указанные в Законе J\b 402_
ФЗ, СГС <<Концепту€Lльные ocHoBbD);

- РабОЧИЙ план счетов бюджетного учета разработан в соответствии с
Инструкциями Jt{b 157н и l62H:,

. / ] - бЮДЖетный учQт р€дется в электронночt виде с использованием
программ. авТоматЙзацИи б12<галтерского утета:
,- ' ' 

<<1С.]: ПРеДПРцаятие 8,З 'Бухгалтерия государственного учреждения));
,i19, Предприятие 8.3 - Зарплата и кадры бюджетного учреждения);
СИСТеМы УДаленного финансового документооборота с Управлением

федера_гrьного казначейства по Курской области (СУФЩ);
' ЭЛеКТРОНноЙ системы по вводу бюджетноЙ отчетности об исполнении
бЮДЖеТа НПО (СКИФ), установленном в комитете финансов города Курска.

Про|раммного продукта <1С:Свод отчетов ПРОФ) с 01 января 202З
года. 

r 
'\

- ИНВеНТариЗация активов и обязательств осуществляется в соответствии
с ежегодными прик€вами комитета о проведении инвентаризации объектов
бюджетного у{ета;

- резулътаты инвентаризации отрайаются в бюджетном уJIете и
отчетности того месяца, в котором была закончена инвентаризацшI, а по
годовой инвентаризации - в годовом бюджетном отчете; 

I

- ОРГаНИЗаЦИЯ Работы по принятию к учету и выбытию матери€lльных
ЦеННОСТеЙ ОсУществляется созданноЙ на постоянной основе комиссией по
поступлению и выбытию активов, в соответствии прик€вом комитета.

- НаЧИСЛеНие амортизации объекта основных сfедств производится
линейным.методом;

- табель r{ета использования рабочего времени ведется в целом по
Управлению ежемесячно по установленной форме 05о4421 согласно Приказа
Минфина России Nэ 52н;

- в Управлении.формируется резерв для предстоящей оплаты отпусков
За фаКТИЧески отработанное время и компенсаций'lза неиспользованный

отпуск, вкJIючая платежи на обязательное социалъное страхование;
- в состав расходов будущих периодов включаются расходы на

приобреТение лицензиОнного компьютерного программного обеспечения,



неискJIючительного права пользованиrI в течение 
"a"*оо"*"" 

отчетнъtх
периодов нематери€Lльными активами;

- расчеты с подотчетными лицами осуществляются с применением
зарплатных карт; денежные средства перечисляются на основании
Письменного зhявления подотчетцого лица с ук€ванием н€lзначения аванса,

РаЗМеР аВанса, собственнору{ная распорядительн€ш надпись председателя
комитета, дата;

- ведение бюджетного )п{ета администратора доходов бюджета
(полномочиям) восуществляется согласно выполняемым

соответствии с прик€вами комитета;
- событие после отчетной даты отражает8я в бюджетном учете и

РаЬкрываетеЯ в бюджетНой отчетности в соответствии с положениями прик€ва
Минфина'от 30.12 ,2а17 М,275о;

функциям

ГОДОВУЮ'ОЬ'rar"о.ть и иную отчетность об исполнении бюджета главного
администратора средств местного бюджета в порядке и сроки, установленные
законодателъством Российской Федер ации;

- Для подписания и передачи отчетных сведений в электронном виде в
Инспекцию ФНС России по г. Курску, УПФР по г. Курску и Курскому району,

- основные положения учетной политики комитета применяются
ОДноВременно с иными документами у"lетной политики, оформленными

ГУ Курское регион€lльное
Российской Федерации, органы
председатеJUI комитета;

отделение Фонда социulJIьного страховаЪия
статистики используется электронн€ш подпись


